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Предлози за корекции на ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ВРШЕЊЕ НА 

СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ од 10,09,2018г. 

Од Васка Величковска дипл.економ. овластен сметководител со уверение бр. 0101373 

 

Како овластен сметководител со над 22 г. работно искуство со сопствено Друштво за 

вршење на сметководствени услуги почитувајќи го и постоечкиот ЗВСР си давам за 

слобода да дадам одредени забелешки на предлогот за нов ЗВСР доставен од МФ пред 

се од сопственото искуство со проблемите со кои се соочуваме во пракса а во 

предложениот предлог мислам дека не се водело сметка за тоа. 

Забелешка на чл.2 т.11  

Се предлага измена на т.11 чл.2 од овој закон од причини што предлагачот на предлог 
законот во уводот на неговото излагање вели дека Законот за вршење сметк.работи се донесува 
со цел подигање на професионалноста на вршителите на сметководствени работи и за таа цел се 
воведува издавање на уверенија и лиценци и се пропишуват одредени обврски за истите а воедно 
воведува категорија во самиот закон на лица за вршење сметководствени работи без уверение без 
притоа да прецизира кои работи би ги извршувале овие лица..освен што немаат право да 
потпишуват завршни сметки и финансиски извештаи т.е. сметал дека истите можат иако не е 
позната нивната квалификација да вршат сметководствени работи до изготвување на завршни 
сметки и финансиски извештаи? Сметам дека овие лица реално постојат и се вработиени кај 
даночните обврзници но дека без надзор на сметководител или овластен сметководител истите 
не би биле квалификувани професионално да ги вршат сметководствените работи. За таа  цел а со 
цел истите да бидат оспособени во иднина да се пријават за полагање на влезниот испит 
предлагам истите да ги обавуват своите обврски под надзор на сметководител или овластен 
сметководител со уверение издадено од ИСОС и запишани во Регистарот на ИСОС. Напомнувам дека 
разгледувајќи ги законските прописи во соседните земји во нивните прописи оваа категорија на 
сметководители не постои. Со измена на овој член законодавецот треба да изврши промени во сите 
членови на законот кои се поврзани со овој член и оваа категорија на сметководители за вршење на 
сметководствени работи без уверение 

Предлог : 

11. "Лице кое врши сметководствени работи, без право за потпишување на годишни сметки и / 

или финансиски извештаи" е лице вработено кај обврзник за водење сметководство кое нема 

уверение за сметководител или за овластен сметкововдител и не е член на Институтот на 

сметководители и овластени сметководители на РМ а е запишано во Регистарот на лица кои 

вршат сметководствени работи, без право на потпишување на годишни сметки и/или финансиски 

извештаи и сметководствените работи ги обавува под надзор на овластен сметководител вработен 

кај обврзникот  за водење сметководство или во Трговец поединец-овластен сметководител или 

vo Друштво за водење сметководствени работи со лиценца а со кои даночниот обврзник со 

договор за вршење сметководствени услуги го доверил водењето на своите трговски/деловни 

книги согласно овој закон.  

Забелешка на чл. 8 став 10 

 Земајќи во обзир дека во моментот бројот на членови запишани во регистрите на ИСОС е 

бројка цирка 9000 а законодавецот предвидел електронско одржување на Собранието каде членови 
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се сите сметководители и овластени сметководители запишани во Регистрите на ИСОС, а поучени 

од досегашната пракса дека присуството на одржување на состаноци на подружниците беше со 

занемарлива бројка предлагачот на предлог законот не предвидел ситуација што ако не се исполни 

кворумот од 50% од вкупниот број на членови на Собрание? Во ваков случај би се закочила работата 

на Собранието и донесување на акти од клучно значење за функционално работење на истото. Од 

овие причини предлагам измена на ст. 10 со две точки 1 и 2 (вака е решено во сроден закон во соседна 

Бугарија 

Исто така мислам дека предлагачот мора да додаде и алтернатива што доколку 

електронсиот систем затаи??? На кој начин би се одржало Собранието?? Па за овој случај 

предлагам на ст. 10 нови точки 3 и  4  

Предлог: 

(10) Одржување на Седница на Собрание се одржува и пренесува преку електронски 

систем. Седницата се пренесува во живо преку електронскиот систем на Институтот. 

1. Седница на Собранието се одржува доколку на истата преку електронскиот систем на 

Институтот земат учество најмалку 50% од вкупниот број членови на Собранието.   

2. При немање кворум на закажаниот термин Седницата е презакажува за еден час 

покасно со  истиот дневен ред и се смета како законски одржана колку и да се пријавиле членови 

на Собранието. 

3. Во исклучок доколку од било какви технички причини не може да се одржи Собранието 

преку електронскиот систем Управен одбор е должен во рок од 15 дена истото да го организира по 

подружници по истиот Дневен ред и по претходно утврден Правилник и комисија за реализирање 

на истото како би сите членови оствариле своето право на глас во донесувањето актите на 

Институтот.  

4. Записниците од одржаното гласање по општини во рок од 24 часа задолжително се 

објавува на веб страната на Институтот, а Комисијата за спроведување на состаноците ги 

сумираат резултатите од истите и во рок од 24 часа составуваат Записник на сумирани гласови на 

своите членови и истиот се објавува јавно на веб страната на Институтот во рок од 24 часа. И се 

смета дека Собранието е законски одржано.  

 

Забелешка на чл. 10 став 4 нови точки 12 и 20 а следствено на тоа се поместува нумерацијата на 

сите точки на став 4 во овој член  

Во изминатиов период а и претходно подолг период бидејќи директно сум вклучена во пракса со 

свое регистрирано по закон Друштво за вршење на сметководствени работи поточно повеќе од 22 год. 

слободно можам да дадам оценка дека квалитетот на сметководствените услуги се повеќе опаѓа и од 

причина што цената на сметководствените услуги драстично падна посебно во последните години и 

со самото тоа самата професија се маргинализира.  Самите сметководители борејќи се за опстанок 

голем дел  преќутно почнаа да ги прифаќаат и вршење на дел од правните услуги како  ALL-IN услуги, а 

воедно на некој начин почнаа и со надриписарство на акти што не се во доменот на 

сметководствените услуги. Со тоа самите сметководители се помалку време им останува да се 

посветат во надоградба во својата професија со што би го покачиле квалитетот на самите 

сметководствени услуги кои ги пружат. Колку квалитетно ќе работи еден сметководител е од 

исклучително важно и за самата држава тргнувајќи од фактот дека главен примат на истите им е 

правилно книжење на деловните книги, правилно пресметување на сите типови даноци и правилно 

изготвување на завршните пресметки а кое нешто на крај главен корисник на овие услуги е самата 
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држава преку наплата на фискалните обврски и реално искажување на податоците по годишните 

сметки на самите даночни обврзници. За таа цел предлагам  нов став во делот обврските на 

Управниот одбор а следствено на тоа измени и во чл. 7 кај обврските на Собранието што би требало 

како предлагач на законот да ги вклопите доколку ја прифатите оваа сугестија. Сметам дека со 

вметнување на овие членови во законот ќе се тргне пречката која се појави со донесувањето на 

Тарифник на мин.цени за вршење на сметководствени услуги со постоечкиот закон а притоа 

Министерството за финансии го прогласи за незаконит и истиот стана неупотреблив за самите 

сметководители, а притоа самите сметководители ќе бидат ослободени од непотребно наметнатите 

обврски, ќе се подобри квалитетот на услугите кои ги пружат и ќе се појави интерес кај младите за 

отпочнување на вршење на оваа дејност и излезот од безработицата да не го гледаат во заминување 

во странство.  

Предлог:  

12.  УО да изготви и предложи на Собрание  Правилник за утврдување на критериумите 

за формирање на мин. цена на сметководствени услуги  а аналогно на тоа и нов став  

20 УО да изготви и предложи Тарифник за утврдување на мин. цена на сметководствени 

услуги 

а аналогно на тоа се менува т. 16 и 17 во став 2  чл. 7  а т. а т. 16 и 17 стануватт 18 и 19  

Предлог: чл. 7 став 2  

16.  Го донесува  Правилник за утврдување на критериумите за формирање на мин. 

цена на сметководствени услуги. 

17 Го усвојува  Тарифник за утврдување на мин. цена на сметководствени услуги. 

аналогно на тоа  се менува и став 3 од овој член 

Предлог: 

(3) Министерството за фининасиидава согласност на актите од ставот (2) точки 

1),2),4),5),10),12),13) 14), 16) и 17) на овој член  

 

 

Забелешка на дел III. НАЧИН НА СТЕКНУВАЊЕ ЗВАЊЕ СМЕТКОВОДИТЕЛ И ОВЛАСТЕН 

СМЕТКОВОДИТЕЛ И КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО УСОВРШУВАЊЕ 

Во овој дел предлагачот изоставил еден многу важен фактор а тоа е дека основа и предуслов на 

стекнати знаења и вештини  сметководителите ги стекнуваат во своето средно и високо насочено 

образование од областа на економијата и сродни на нив. Затоа предлагам да по сите членови ставови и 

точки во oвој дел каде како услов за стекнување на уверение се корегира оставениот општ услов за 

сите професии при што би биле вклучени и агрономи, и инжињери и музичари и глумци и медицинари 

под услов ако го положат влезниот испит ???? Сепак нели ЗВСР е закон кој се однесува на одреден 

многу важен сегмент во државата. Можеби предлагачот направил превид и техничка грешка во тој 

дел но сепак потребно  е да се укаже на овој момент.  
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Zabele{ka na ~len 21 

Institutot pred se treba da bide a i soglasno predlog zakonot taka e navedeno, organizacija vo 
koja }e se organiziraat i ~lenuvaat smetkovoditelite i ovlastenite smetkovoditeli pa spored 
toa treba da бидат propi{ani kako odrеdeni obvrski taka i odredeni prava vo istiot. 
Analogno na toa smetam deka Institutot treba da bide registrirano kako neprofitno 
zdru`enie na site smetkovoditeli i ovlasteni smetkovoditeli.  

Predlog:  

член 21. „Институт на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија“ е 

правно лице со јавни овластувања  основано согласно овој закон, е професионално коморско 

здружение на сметководители и овластени сметководители. 

Следствено на оваа промена се менува и став 2 во чл.4  

(2) Институтот има својство на  правно лице со јавни овластувања.  

Zabele{ka na ~len 27 став 2,  

Овде предлагачот на ЕНЕР на поставено прашање се изјасни дека е направена техничка грешка но 

сепак потребно е да се нагласи да сме сигурни дека истата ќе биде корегирана. 

Предлог: 

2) Трговец поединец - овластен сметководител може да врши сметководствени работи, 

вклучително и да составува и потпишува годишна сметка и/или финансиски извештаи, за 

самостојни вршители на дејност, заедници на сопственици, трговци поединци, здруженија и 

фондации и други непрофитни организации, друштва со ограничена одговорност  и приватни 

здравствени установи. 

Zabele{ka na ~len 27 став 4,  

 Во  овој член во претходниот ЗВСР и новиот Нацрт предлог беше условен со вработување на мин. еден 

овластен сметководител плус еден сметководител, со  што се стават регистрираните друштва за 

водење сметководствени работи во понеповолна положба од регистрираните ТП-овластен 

сметководител имајќи во обзир дека обемот на работа со ништо не се разликува ниту е ограничен, а 

воедно и со увид на законските решенија  што го практикуваат земјите чии Институти на 

сметководителите се членки во МО IFAC никаде не се условувани Друштвата од вработување на плус 

сметководител освен ако не се запазени некои критериуми како што е број на клиенти и максимум 

промет на клиентите или вршење на сметков. услуги на фирми кои спаѓаат во групата големи субјекти 

или котираат на берза. Во тој контекст предлагам  нов став 5 и 6 на  член  27  во ЗВСР а став 5 и 6 ќе 

станат став 7 и 8 од овој член. (Ова решение е е имплементирано во сродните законски прописи во Б и 

Х ) со што сметаме дека ќе се остави слобода на сметководителите да се организираат во форма која 

ги задоволува нивните потреби без притоа да не се наруши квалитеот што го добиваат Даночните 

обврзници како нивни корисници на сметководствените услуги.  
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Предлог:  

(4) Друштво за вршење на сметководствени работи мора да е основано од најмалку еден 

овластен сметководител и вработено најмалку еден овластен сметководител на неопределено 

работно време со  полно работно време. 

 (5) . По исклучок на ст. 2, 3 и 4 од овој член Трговец поединец - Овластен сметководител и  

Друштво за вршење на сметководствени работи  треба да има вработено еден овластен 

сметководител и најмалку еден сметководител/овластен сметководител  на  неопределено работно 

време со  полно работно време доколку врши сметководствени услуги на повеќе од 20 правни лица 

чии вкупни приходи утврдени со последните годишни сметки во однос на денот на заклучување на 

договорот за вршење сметководствени работи е поголем од 4,000,000,оо ЕУР.   

 (6) За  задолжителната обврска за вработување на плус сметководител/овластен 

сметководител кај Трговец поединец - Овластен сметководител и  Друштво за вршење на 

сметководствени работи   согласно став (5) треба да бидат кумулативно исполнети и двата услова.  

( Ве молиме обрнете внимание став 2 на овој член  веројатно е техничка грешка  во предлогот 

се повторува 2-пати во вој случај мислиме на став 2 каде е опишано вршењето на сметководствени 

работи на Трговец поединец-Овластен сметководител)  

Zabele{ka na ~len 28  

Во член 28 предлагачот предвидел кој се може да ги врши сметководствените работи и потпишува 

годишните и финансиските извештаи притоа не прецизирајќи кој статус овие лица треба да го 

имаат кај даночните обврзници.  Во склад со намерата на донесување на овој Закон за вршење на 

сметководствени работи а воедно и со цел да се сузбие работата на сиво и нелојалната 

конкуренција предлагам измена и мало дополнување на ставовоте во овој член. Сметам дека со тоа 

ќе се подигне квалитетот на вршителите на сметководствени услуги а воедно и интерес на 

младите генерации своето вработување да го гледаат токму и во оваа професија. Предлагам 

измени во ставовите 1, и 2  на овој член. 

Предлог: 

(1) За вршење на сметководствени работи за свои потреби обврзникот за водење на 

сметководство може да вработи лице кое нема уверение за сметководител и/или овластен 

сметководител под надзор на сметководител/овластен сметководител  вработен со полно 

работно време на неопределено  или со договор за вршење на сметководствени работи да 

ангажирал трговец поединец - сметководител, трговец поединец - овластен сметководител или 

друштво за вршење на сметководствени работи. 

(2) По исклучок, на став (1) на овој член, годишната сметка и/или финансиските извештаи на 

обврзник за водење на сметководство од став (1) на овој член кој е самостоен вршител на дејност, 

заедница на сопственици, трговец поединци, здружение и фондација мора да ги состави и потпише 

сметководител кој има уверение за сметководител од Институтот и е регистриран во Регистарот 

на сметководители, а годишната сметка и/или финансиските извештаи на сите останати 

обврзници за водење на сметководство мора да ги состави и потпише овластен сметководител кој 

има уверение за овластен сметководител од Институтот и е регистриран во Регистарот на 

овластени сметководители и се вработени со полно работно време на неопределено време кај 

обврзникот за  водење сметководство или кај ТП- сметководител, ТП-овластен сметководител и 

Друштво за водење на сметководствени работи  на кои друштвото го доверило водењето на 

деловните книги и има склучено Договор за таа цел.  
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Zabele{ka na ~len 35 став 2 т. 1  

Во член 35 став 2 т. 1 предлагачот ставил строга забрана да сметководителот/овластениот 

сметководител не може да си ги врши за свои потреби сметководствените работи со над 2% од 

акциите со право на глас  односно влоговите, иако  не се гледа ниту ја опишал штетата што сам би 

си ја направил за себе??? Тргнувајќи од фактот дека тоа е апсурд и дека ова е слично како адвокат 

да не може да се застапува себе си или лекар да не може да се лечи сам,  а сметководителот сигурно 

не би се изложил сам на незаконито работење познавајќи ги добро казнените одредби во законската 

регулатива сметам дека треба да се корегира овој став.  

Предлог:  

1) сметководител односно овластен сметководител кој поседува  над 2% од акциите со 

право на глас  кај обврзникот за водење сметководство кој котира на берза.  

 

 

Zabele{ka na IX. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ  

Забелешка во однос на сите глоби: Мора да ги корегирате глобите и да земате во обзир дека 

истите треба да бидат во висина на воспитно делување а не во висина да го оневозможите 

сметководителот или овластениот сметководител  да работи. Исто така освен казни за 

сметководителите потребно е да се предвидат казни и за даночните обврзници обврзани за водење на 

сметководство доколку не ги доверат своите деловни книги на лицата со уверение и лиценци согласно 

овој закон. Оставам на Вас како прдлаагач на законот да се направи дополнителна анализа кај 

висината на сите предвидени глоби.  

 

 

29.09.2018 г.                                              Овластен сметководител дипл економист 

                                                                         Васка Величковска  
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